loquendi scire oportet etiā qđ p̄rietas est multiplex in p̄posito vt vult cōmentator p̄mo de celo quedā ē extremit̄ ad extremit̄. et ista ē maxima. qđ dā est medij ad mediū. et quedā medij ad extremit̄. et iste due vltie sufficiunt ad motū nec sunt contrarietates p̄p̄e dicte. illis ḡ dictū qđ vni tñ vñ est p̄nū d̄z intelligi de p̄trarijs p̄rietate extremit̄ ad extremit̄. sed nō de p̄trarijs p̄rietate alia cōter dicitur que ē imperfecta. qđ sic nō incōuenit vni plura p̄riari. Alij tñ dicūt qđ si p̄la p̄trariā tur vni. h̄ ē solū p̄ accīs et nō p̄ se. qđ plura p̄trariāt vni s̄m qđ vñ s̄ maḡ put illud vñ accīpis vt p̄la. nā albū nō cōtrariatur pallido s̄m qđ pallidū. s̄ maḡ habet aliqd de nigredine. Silv nigrū cōtrariaf pallido put h̄ in se albedinez. dicūt ḡ qđ nigrū contrariaf albo in pallido. et albū nigro in pallido. et nō dicūt qđ albū et nigrū cōtrarienf pallido. dicit eni ph̄ys. v. phy. qđ qñ est mot⁹ ab extremit̄ ad extremit̄. tunc ille mot⁹ est ad extremit̄ in medio. i. ad mediū put p̄tinet in se aliqd extremit̄. vt si fiat mot⁹ de albo in nigrū. tūc iste mot⁹ est ad pallidū sub rōne nigri. vel ad nigrū i pallido. et sic p̄t sustineri qđ nūq; p̄la p̄trariāt vni p̄ se. virtus aut̄ extrema p̄trariāt virtuti medie inter illa nō put illa virtus sūt p̄la. sed put p̄ueniunt in rōne mali sine virtut̄.

Ampli⁹ aut̄ cōtrarioz ratio est circa idē natura existere. Sedere aut̄ et iacere nō sunt circa idē natura sed. seu cta sunt. Est enī sedere circa rōnalia proprie. Iacere aut̄ et accūbere circa diversa. huiusmodi aut̄ signū est eq̄ et bonis silitudo. quib⁹ sine dubio ac cubitus probatur esse.

Secundo probat. qđ p̄ria h̄nt fieri circa idē. ita qđ circa quodcuq; h̄nt fieri vñ circa idē h̄nt fieri reliquū. s̄ stare et sedere nō sūt h̄mōi vñ nō h̄nt fieri circa idē. qđ sedere sit circa rōnabilia. accūbere circa irrōnabilia. vñ sedere nō h̄nt fieri circa quodcuq; circa qđ h̄nt fieri stare et accūbere. Propriū aut̄ positionis est neq; cum minus neq; cuz ampli⁹ dici. Sedere nāq; nō mai⁹ ē positio qđ accumbere nec min⁹. nec sedens magis vñ min⁹ alterez altero dī. neq; accumbēs neq; vñ s̄m aliquā alia positionem.

Secunda p̄p̄etas ē nō suscipere maḡ et min⁹ vñ ḡra. sedere nō ē maḡ positio qđ accūbere. nec vñ sedēs dī maḡ sedes qđ ali⁹. et sic d̄ alijs aḡ is aut̄ videt p̄p̄iu positionis substatię assistere. omnib⁹ qđez alijs formis suppositis. Positio aut̄ nihil aliud est qđ naturalis ipsi⁹ substantię

ordinatio que a principio qđē innata est. vt ea qđ asperis et lembis equalibus et inequalib⁹ inest vñ a nullo qui dē motu p̄suetu vt sessio et accubitus et similia. Quicquid igitur e proximo est substantie adsistens id necessario positio est. et oīs quidē positio huius rōnis suscipit p̄dicationem.

Tertia p̄p̄etas positionis ē marie proprie assistere substatię. et h̄ est qđ positio est nālis ordinatio partii substatię. s̄ illa ordinatio p̄mo assistere substatię ex alijs formis. et h̄ patet tā de positionib⁹ qđ insunt ex ḡniatione nāli cuiusmodi sūt asperitas et lenitas. eq̄litas et ineqlitas. qđ enaz de his qđ insunt substatię ex cōsuetu mō nature. cuiusmodi sunt sessio et accubitus et similia. Ex his cōcludit ista proprietatē marie propriā positioni. et p̄t h̄ ponit alia zclusio hui⁹ libri qđ ē. xii. et est proprie assistere substatię est propriae marie p̄p̄ia positioni. et hec propriae qđ est proprie assistere substatię ē queribilē p̄ positione. qđ p̄z. nā oīs positio proprie assistere substatię. et oīs proprie assistere sbe est positio. igitur et. Intelligenduz s̄m Albertū h̄ qđ dñia ē inf̄rmas assistentes et formas inherētes. nā forme inherētes sunt forme qđ causant totalit̄ ab intrinseco. vt quātitas qđ litas et. et alie forme extrinsec⁹ adueniētes dicūt assistere sbe. Et auctor ponit h̄ proprietates de formis assistentib⁹ sbe. Est igit̄ sic intelligēda propriae qđ inf̄ oīs formas extrinsec⁹ adueniētes marie. p̄p̄iu ē positioni proprie assistere substatię. nec valēt instatię de relatione actione vel passione. Nā auctor intelligit de formis extrinsecus aduenientib⁹. et intendit qđ de numero formarū extrinsec⁹ aduenientiū. positio p̄mo et. p̄xime assistit substatię. et h̄ ē verū. qđre et.

Abit⁹ aut̄ est corporū. et eorū qđ circa corpus sūt adiacentia. s̄m quam hec quidez habere. illa vñ ha beri dicuntur.

Istud ē sextū capitulū in quo auctor determinat de habitu. et p̄tinet qđtuor partes p̄ncipales. p̄ma ē de descriptione habit⁹. 2⁹ ibi. Hec aut̄ non s̄m totuz. Est de diuisione habit⁹. 3⁹ ibi. Suscipit aut̄ maḡ et min⁹. ē de proprietatib⁹ accentuali bus ipsi⁹ habitus. quarta qđ incipit ibi. Dicunt aut̄ habere. ē de denotatiō habitus. s̄. de ipso habere. In p̄ma ḡ parte describit habitū dices qđ habit⁹ ē corporis et eoz qđ circa corp⁹ sūt ad iactū s̄m quē quedā dicunt h̄nt vñ corpora. et quedā dicunt h̄nt haberi vñ ea qđ sunt circa corpus. Hec descriptio d̄z sic intelligi. habitus ē corporis subiectus et eoz qđ sunt circa corp⁹ effectus.

vt indumenta vel arma habitū faciūt. **C**Notā dū est h̄ q̄ habit̄ sumis triplicif. vno mō fm q̄ dicit dispositionē pmanentē. et de diffīcili mobi le corporis v̄l aie. t̄ sic ē i pria spē qlitas. alio mō significat vestimentū vt tunicā vel cappā et sic ē res artificialē et non ē in aliquo ḡne. s̄z ē aggregatum p acc̄ns. tertio mō significat adiacētiā corporis subiectiue et eoz q̄ sūt circa corp̄ effectiue et sic habit̄ ē p̄dicamentū p se. vñ habit̄ fm q̄ ē p̄dicamentū ē quoddā eris in corpore subiectiue cātūm effectiue ab alijs q̄ sūt circa corp̄. Notandū est secundo q̄ simplicius in cōmento suo ponit q̄ ad habitū p̄tū ē p̄dicamentū tria regrūtur. l. res q̄ h̄z vt corp̄. et res q̄ habet. t̄ h̄ dividit. q̄ quedā p̄tinet corp̄ vt vestimentū vel calciamēta v̄l arma. quedā p̄tinet a corpore vt gladiū vel hasta a manu. dicim⁹ enim q̄ iste est gladiator. tertio regrūtur adiacētiā passiua corporis. et adiacētiā actiua eoz q̄ circa corp̄ sunt. et q̄ multa sunt circa corp̄ et non tm̄ yna res. iō dicit sunt circa corpus et non ē. Notandū tertio de mēte cōmentatoris. v. metha. q̄ habitudo cōtinens ad contentū ē duplex. vna q̄ p̄tinens h̄z contentū et ex ista habitudine causat vbi in loco a loco p̄tinente. alia ē q̄ contentū dī h̄re p̄tinēt et nō ecōuerio. et ex ista habitudine causat habitus p̄dicamentalis.

Hec aut̄ nō. hoc aut̄ nō dī fm totū s̄z fm particularē diuisionē vt armatus esse et calciatū esse. His nanq̄z eq̄ sim plicia qdē noia posita sunt qbus ap pellarent ea: s̄z fiūt eis noia armatio et calciatio. hoꝝ autē ad proportionē et de reliquis.

Hec ē secunda pars p̄ncipalis in q̄ ponit diuiso habit̄ q̄ talis ē. Quidā ē habit̄ fm totū corp̄ et quidā ē habitus fm partem corporis. h̄ ē quidā ē habit̄ toti corporis et qdā ē habitus pars corporis q̄ nō ē toti corporis. vbi grā. armatiū esse ē habit̄ toti corporis vt qn̄ totū corporis ē armatiū. Et si dicat q̄ nunq̄ ē totū corp̄ armatiū s̄z solū partes corporis. istud nō obstat quia possibile ē q̄ alijs habit̄ circūdet totum corp̄ vt ponam̄ totū corp̄ mortuū esse inuolutū. vel capiam̄ sacū i quo ponat alia viuū a tali habitu circūdante totū corp̄ causat alijs habit̄ i toto corvo. etiā ē habit̄ partis corporis vt calciatū esse vel chyrotecatum esse.

Suscipit aut̄ habit̄ magis et min⁹. armatiō enī eques pedite dī: et calciatior q̄ cū caligis et calciamētis ē q̄z q̄ solū caligis v̄l calciamētis v̄t̄. In q̄ busdā aut̄ yez nō est: q̄ cū magis vel minus p̄dicent̄ vt vestitū esse et silia.

Hec ē tertia pars in q̄ ponunt p̄petates acci tales habit̄. Et sunt tres p̄petates. due cōes et vna propria. p̄ma p̄petetas ē suscipere magis et min⁹ vt armatī calciat̄. Eques enī dī armati or pedite et h̄ns caligas et calciamēta. ē etiā magis calciat̄ h̄nte calciamēta solū. hec p̄petetas nō ē cōis oī habitui. nā vestitū esse nō suscipit magis et minus. intelligendo p vestitū habituz totum q̄ ordinatur ad tegendū corp̄. Solū enī h̄ns tunici ē ita vestitus sicut h̄ns tunicaz et sup tunicā. **C**Notandū fm albertū q̄ vestitū p̄n cipaliter ordinatur ad cooperiendū corpus. iō h̄ns tunicā solā ē ita vestitus sicut h̄ns tunicā et supertunicā. i. cooptus. iō vestitū esse nō recipit magi et minus. et si dicas q̄ vestitū esse nō solū ordinatur ad cooperiēntū corporis. s̄z etiā ad arcendū frigus. dī q̄ vestitū ē p̄ncipaliter ordinatur ad tegendū. si autē ad arcendū frigus ordinet. h̄ ē p acc̄ns. et fm vulgus. sed armatus ē suscipit magi et minus. q̄ iste habitus ordinatur ad bellandū. et quia eques melius pugnat q̄ pedes. iō dī armatiō. alit̄ dici pot̄ q̄ ille habitus q̄ ē i plib⁹ partib⁹ corporis dī fm magis et ille q̄ in paucioribus dī fm min⁹. iō calciatior ē habēt̄ caligas et calceos q̄z h̄ns alterū istorū tm̄. s̄z tunica et supertunica in eadē parte corporis recipiunt. iō nō faciunt magis vel minus. v̄l p̄ test dici q̄ auctor ppter h̄ dicit vestitū ē nō su scipe magi et minus. q̄z nō ē vox ipsoita p̄ quaz magi vel minus dici possit respectu vestiti ē. nō enī ē in v̄su vestitie. nō ē sic de alijs spēb⁹. Habitui v̄o nihil ḡtrariū etenī armatio calciat̄ et armatī: qm̄ āt aliis ḡtraria nō ē. Malā ē: s̄līr autem et his similia. Secunda p̄petetas habitus ē nō h̄re ḡtrū. vbi grā. armatiū ē et calciatū ē nō sunt cōtraria q̄z idē hō ē s̄l̄ calciat̄ et armatus. et ḡtria nunq̄z sunt simul in eodē. S̄z ista rō nō videtur valere q̄ quāvis idē hō sit armatus et calciat̄. h̄ est fm diuersas partes. rūdetur q̄ rō ē bona. q̄z armatio et calciat̄ p̄nt ē in eadē parte simul vt i pede. mō ḡtraria nō p̄nt ē s̄l̄ i eodez. **C**Ubitaſ. q̄z cā suscipiēdi magi et minus ē pmixtio cū ḡtrario. vt p̄z ex. v. pl̄y. et vbi nō ē ḡtrarietas ibi nō ē magi et min⁹. videſ q̄ habitui sit aliqd contrariū. Sicendū q̄ aliqd dī suscipere magi et minus triplicif. vno mō q̄ magi et minus miſceſ cū ḡtrario. et sic loqtur phs. v. physi. Et sic illud dī albi⁹ qd̄ est nigro impmixtus. secūdo mō dī aliqd magi et minus p̄ approximationē ad primū ens v̄l elōgationē ab eodē. et sic hō dī pfectior asino. q̄ magi appropiq̄at p̄mo enti. tertio mō dicitur aliqd magis et minus suscipere. quia magis vel minus v̄z ad finē ad queſ ordinat̄. et ad hunc finē plus v̄z eques q̄ pedes